
 

 

 
         Concurso Público para Provimento de Vagas no Cargo de Nível  
        Superior do Quadro de Pessoal do IMA – Edital nº 01/IMA/2019 

1 

 

 
 
 
 

Caderno de 

Prova  

 

 
 

 
 

 

 
15 de dezembro 
 
 
 

das 13h às 18h 
 

 
 

50 questões 
 
o Conhecimento Específico (30 questões)  

o Língua Portuguesa (10 questões)     

o Direito e Legislação (05 questões)  

o Conhecimentos Básicos de informática (05 questões) 
 

 

FUNÇÃO: ENGENHEIRO SANITARISTA E 
AMBIENTAL 

 
 

 
 

 
 

Instruções 

___________________________________________ 
 

Para fazer a prova você usará: 
 

■ este caderno de prova; 

■ um cartão-resposta que contém seu nome, 
número de inscrição e espaço para sua 
[...]
convertido a nitrogênio gasoso. 

(    ) A desnitrificação heterotrófica ocorre em ambiente aeróbio e se processa em duas 
etapas: nitritação e nitratação. 

(    ) A desnitrificação apresenta como desvantagem um consumo de alcalinidade do 
meio. 

 
Assinale a alternativa correta, de cima para baixo. 
 

A.  (   )  V – F – V – F – F 
B.  (   )  F – F – V – F – V 
C.  (   )  V – V – F – V – F 
D.  (   )  V – V – V – F – F  
E.  (   )  V – F – V – V – V 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
         Concurso Público para Provimento de Vagas no Cargo de Nível  
        Superior do Quadro de Pessoal do IMA – Edital nº 01/IMA/2019 

12 

 

 
Questão 12 
 
Sobre a caracterização de esgoto sanitário, analise as proposições e assinale (V) para 
verdadeira e (F) para falsa.  
 

(    ) A turbidez é uma medida das propriedades de reflexão de luz de uma solução, 
contendo partículas suspensas e coloidais. 

(    ) O nitrogênio Kjeldahl total compreende o nitrogênio orgânico, amônia, nitrito e 
nitrato. 

(    ) Diferentemente dos coliformes totais e fecais, a Escherichia coli é a única 
bactéria que dá garantia de contaminação, exclusivamente, fecal e de origem 
humana.  

(    ) A demanda bioquímica de oxigênio refere-se ao teste laboratorial para 
quantificação indireta de matéria orgânica, sendo realizado em meio ácido, sob 
elevada temperatura (120 ºC) na presença de dicromato de potássio.  

(    ) Para valores de pH do esgoto entre 6 – 8, a forma íon amônio  é predominante 
em relação à amônia livre. 

 
 
Assinale a alternativa correta, de cima para baixo. 
 
A.  (   )  V – F – F – F – V  
B.  (   )  F – V – V – F – V 
C.  (   )  V – F – F – V – F 
D.  (   )  V – V – F – F – F 
E.  (   )  F – F – V – V – V 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
         Concurso Público para Provimento de Vagas no Cargo de Nível  
        Superior do Quadro de Pessoal do IMA – Edital nº 01/IMA/2019 

13 

 

 
Questão 13 
 
A grande maioria das reações, que ocorrem no tratamento de esgotos, se processam de 
maneira lenta, em que o entendimento de sua cinética é de fundamental importância.  
 
Em relação à cinética de reações, analise as proposições e assinale (V) para verdadeira e 
(F) para falsa.  
 

(    ) Reações de ordem zero são aquelas nas quais a taxa de reação independe da 
concentração do reagente. 

(    ) Reações de ordem zero são aquelas nas quais a taxa de reação é proporcional à 
concentração do reagente. 

(    ) Reações de primeira ordem são aquelas nas quais a taxa de reação independe 
da concentração do reagente. 

(    ) Reações de primeira ordem são aquelas nas quais a taxa de reação é 
proporcional à concentração do reagente. 

(    ) Para uma reação de ordem zero, ocorrendo em um reator em batelada 
sequencial (sem entrada e saída, durante a reação), a mudança da concentração 
de uma substância não conservativa ao longo do tempo é constante. 

 
Assinale a alternativa correta, de cima para baixo. 
 
A.  (   )  F – F – V – V – F 
B.  (   )  V – V – F – F – V 
C.  (   )  V – F – F – V – V  
D.  (   )  F – V – V – F – V 
E.  (   )  V – F – V – V – F 
 
 
 
 
Questão 14 
 
Em relação aos níveis e processos de tratamento de esgoto, é correto afirmar:  
 
A.  (   )  No tratamento primário, predominam os mecanismos biológicos, cujo principal 

objetivo é a remoção de matéria orgânica.  
B.  (   )  As lagoas de maturação apresentam como principal objetivo a remoção de 

patogênicos.   
C.  (   )  O tratamento preliminar tem por objetivo a remoção de sólidos sedimentáveis. 
D.  (   )  Em sistemas de lodos ativados convencional, o decantador primário tem por 

objetivo principal a remoção de areia.  
E.  (   )  O biofiltro aerado submerso enquadra-se na categoria de tratamento terciário.   
 
 
 
 



 

 

 
         Concurso Público para Provimento de Vagas no Cargo de Nível  
        Superior do Quadro de Pessoal do IMA – Edital nº 01/IMA/2019 

14 

 

 
Questão 15 
 
Em relação aos sistemas de lagoas de estabilização, é correto afirmar: 
 
A.  (   )  Sistemas de lagoas aeradas de mistura completa apresentam também uma lagoa 

de decantação, a partir da qual o lodo sedimentado é recirculado para lagoa 
aerada.    

B.  (   )  O tempo de detenção hidráulica de lagoas facultativas é compreendido entre 12 a 
24 horas.  

C.  (   )  O requisito de área total de um sistema de lagoa anaeróbia seguido de lagoa 
facultativa (sistema australiano) é menor que um sistema de lagoa facultativa 
único.  

D.  (   )  A eficiência de remoção de nitrogênio amoniacal, em lagoas facultativas, é superior 
a 90%, devido elevada atividade nitrificante nestas lagoas.  

E.  (   )  A carga orgânica volumétrica é o principal parâmetro de projeto para 
dimensionamento de uma lagoa facultativa.  

 
 
 
Questão 16 
 
Acerca do processo de lodos ativados, analise as proposições e assinale (V) para 
verdadeira e (F) para falsa.  
 
(    ) O sistema de lodos ativados de aeração prolongada dispensa o decantador 

primário, bem como a etapa de digestão do lodo excedente. 
(    ) A idade do lodo é diretamente proporcional à vazão de descarte de lodo 

excedente. 
(    ) Em sistemas de lodos ativados, um floco biológico intumescido está associado à 

predominância de bactérias filamentosas, situação que resulta em uma boa 
adensabilidade do lodo no decantador secundário. 

(    ) Um baixo valor do índice volumétrico do lodo (IVL) indica uma boa 
sedimentabilidade dos flocos, enquanto um alto valor indica uma má 
sedimentabilidade. 

(    ) O processo de lodos ativados com fluxo intermitente pode ser utilizado tanto na 
modalidade convencional quanto na de aeração prolongada. 

 
Assinale a alternativa correta, de cima para baixo. 
 
A.  (   )  F – F – V – V – F 
B.  (   )  V – V – V – F – V 
C.  (   )  V – F – F – V – V  
D.  (   )  V – V – F – F – F 
E.  (   )  F – F – F – V – V 
 
 
 



 

 

 
         Concurso Público para Provimento de Vagas no Cargo de Nível  
        Superior do Quadro de Pessoal do IMA – Edital nº 01/IMA/2019 

15 

 

 
Questão 17 
 
Em relação aos processos anaeróbios de tratamento, analise as proposições e assinale (V) 
para verdadeira e (F) para falsa.  
 

(    ) A etapa final do processo de conversão anaeróbia de compostos orgânicos em 
metano e dióxido de carbono é efetuada pelos microrganismos metanogênicos. 

(    ) Os reatores anaeróbios apresentam como vantagem uma elevada eficiência na 
remoção de nitrogênio e fósforo. 

(    ) Os reatores anaeróbios de fluxo ascendente e manta de lodo (UASB) 
apresentam eficiência de remoção de DQO entre 85 e 90%. 

(    ) Um reator anaeróbio de fluxo ascendente e manta de lodo (UASB) que opera 
com um tempo de detenção hidráulica de 6 horas terá, por consequência, uma 
carga hidráulica volumétrica de 4 m3/m3dia. 

(    ) Uma lagoa anaeróbia apresenta maior tempo de detenção hidráulica e maior 
eficiência de remoção de matéria orgânica em relação à lagoa facultativa. 

 
Assinale a alternativa correta, de cima para baixo. 
 
A.  (   )  V – F – V – F – V 
B.  (   )  V – F – F – V – F  
C.  (   )  F – V – V – V – F 
D.  (   )  V – V – F – V – F 
E.  (   )  F – F – F – V – V 
 
 
 
Questão 18 
 
Sabendo-se que o requisito de oxigênio para atender ao processo de nitrificação é, 
estequiometricamente, igual a 4,57 mgO2/mgN-NH4

+ oxidado, então a demanda de 
oxigênio necessária para a remoção de 90% do nitrogênio amoniacal de um esgoto 
sanitário, cuja vazão é de 30 L/s e a concentração de N-NH4

+ é de 50 mg/L, é: 
 
A.  (   )  533,04 kgO2/dia  
B.  (   )  616,95 kgO2/dia 
C.  (   )  592,27 kgO2/dia 
D.  (   )  685,50 kgO2/dia  
E.  (   )  713,80 kgO2/dia  
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
         Concurso Público para Provimento de Vagas no Cargo de Nível  
        Superior do Quadro de Pessoal do IMA – Edital nº 01/IMA/2019 

16 

 

 
Questão 19 
 
Um reator do tipo de lodos ativados é utilizado para tratar os esgotos de um município, cuja 
população é de 20.000 (vinte mil) habitantes. Sabe-se que o consumo de água per capita, 
neste município, é de 180 L/habitante dia e que, deste montante, 90% retorna na forma de 
esgoto para ser tratado no reator de lodos ativados. Análises de monitoramento revelaram 
que a DBO média do esgoto é de 250 mg/L, e que o referido reator de lodos ativados 
apresenta uma eficiência média de remoção de DBO igual a 90%.  
 
Em relação à informação, assinale a alternativa que corresponde a carga de DBO diária de 
lançamento no corpo receptor, após o esgoto ser tratado no reator de lodos ativados.   
 
A.  (   )  72 kg/dia 
B.  (   )  96 kg/dia 
C.  (   )  53 kg/dia 
D.  (   )  61 kg/dia 
E.  (   )  81 kg/dia  
 
 
 
Questão 20 
 
O gerenciamento do lodo, gerado em estações de tratamento de esgoto sanitário, é uma 
etapa complexa e custosa, que deve, portanto, ser executada adequadamente.  
 
Em relação à produção de lodo e às etapas de gerenciamento, analise as proposições e 
assinale (V) para verdadeira e (F) para falsa.  
 
(    ) A combinação reator UASB seguido de lodos ativados permite uma redução na 

geração de lodo excedente em comparação ao sistema único de lodos ativados. 
(    ) A digestão anaeróbia mesofílica é o principal processo de estabilização de lodos 

utilizados no Brasil. 
(    ) São exemplos de unidades destinadas à etapa de adensamento o leito de 

secagem e o filtro prensa. 
(    ) O lodo proveniente de lagoas facultativas necessitam apenas das etapas de 

digestão e disposição final. 
(    ) O condicionamento do lodo é uma etapa prévia ao desaguamento. 

 
Assinale a alternativa correta, de cima para baixo. 
 
A.  (   )  V – V – F – V – F 
B.  (   )  V – F – V – F – F 
C.  (   )  F – F – V – V – F 
D.  (   )  V – V – F – F – V  
E.  (   )  F – F – F – V – V 
 
 



 

 

 
         Concurso Público para Provimento de Vagas no Cargo de Nível  
        Superior do Quadro de Pessoal do IMA – Edital nº 01/IMA/2019 

17 

 

 
Questão 21 
 
Em uma estação de tratamento de água (ETA), diversos processos físico-químicos são 
utilizados para a potabilização da água a ser destinada ao abastecimento público.  
 
Sobre tais processos, assinale a alternativa correta.   
 
A.  (   )  A desinfecção da água a partir do cloro gasoso gera as formas HClO e ClO- em 

solução, das quais a forma HClO é mais efetiva no processo de desinfecção.   
B.  (   )  A lavagem dos filtros é, em geral, feita utilizando-se água no sentido ascensional 

para promover a fluidificação e, consequentemente, acarretar uma expansão da 
camada suporte de 20 a 30%.   

C.  (   )  Em floculadores, a floculação ortocinética diz respeito às colisões entre partículas, 
devido à energia térmica.  

D.  (   )  Nas estações de tratamento de água, que se utilizam da modalidade de filtração 
direta ascendente, faz-se necessária a presença dos floculadores, mas dispensa-
se a necessidade dos decantadores.  

E.  (   )  A calha Parshall é utilizada em ETAs como um dispositivo de mistura lenta, sendo 
instalada após a passagem da água pela unidade de floculação.   

 
 
 
 
Questão 22 
 
Considere uma estação de tratamento de água (ETA) que opera sob uma vazão de 50 L/s. 
O engenheiro responsável decide utilizar, no decantador uma taxa de escoamento 
superficial de 30 m3/m2dia e para as dimensões deste decantador uma relação 
comprimento/largura igual a 4.  
 
Considerando as informações, assinale a alternativa que apresenta os valores corretos da 
área superficial, das medidas de comprimento e da largura do decantador, 
sequencialmente.   
 
A.  (   )  256 m2;  32 m;  8 m.  
B.  (   )  36 m2;    12 m;  3 m.  
C.  (   )  144 m2;  24 m;  6 m.  
D.  (   )  64 m2;    16 m;  4 m. 
E.  (   )  100 m2;  20 m;  5 m. 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
         Concurso Público para Provimento de Vagas no Cargo de Nível  
        Superior do Quadro de Pessoal do IMA – Edital nº 01/IMA/2019 

18 

 

 
Questão 23 
 
Em relação aos processos associados à poluição do ar, analise as proposições e assinale 
(V) para verdadeira e (F) para falsa.  
 

(    ) O smog fotoquímico caracteriza-se pela elevação da concentração de ozônio na 
troposfera, devido às reações envolvendo a luz solar e poluentes atmosféricos, 
tais como óxidos de nitrogênio, monóxido de carbono e hidrocarbonetos. 

(    ) Considera-se chuva ácida a chuva que apresenta pH inferior a 7. 
(    ) O monóxido de carbono (CO) é um gás gerado no processo de combustão 

completa de combustíveis fósseis e outros materiais que contenham carbono em 
sua composição. 

(    ) Os principais constituintes da atmosfera, N2, O2 e Ar, são incapazes de absorver 
luz infravermelha, e por este motivo não são associados à intensificação do efeito 
estufa. 

(    ) Comparativamente, uma molécula de dióxido de carbono apresenta um potencial 
de intensificação do efeito estufa 21 vezes maior que o metano. 

 
Assinale a alternativa correta, de cima para baixo. 
 

A.  (   )  V – F – V – F – V 
B.  (   )  V – F – V – V – V 
C.  (   )  F – V – F – F – F 
D.  (   )  V – F – F – V – F  
E.  (   )  F – F – V – V – F 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
         Concurso Público para Provimento de Vagas no Cargo de Nível  
        Superior do Quadro de Pessoal do IMA – Edital nº 01/IMA/2019 

19 

 

 
Questão 24 
 
O cloro, devido à sua disponibilidade, é o agente de desinfecção mais largamente 
empregado no tratamento de água. Pode ser utilizado na forma de cloro livre ou cloro 
combinado. O anexo XX da portaria de consolidação n°05 de 2017 do Ministério da Saúde, 
apresenta nos anexos 4 e 5, o tempo de contato mínimo (em minutos) a ser observado 
para a desinfecção por meio da cloração e cloraminação, respectivamente. A Tabela a 
seguir apresenta cinco valores de tempo de contato mínimo, para uma mesma 
concentração de cloro livre ou combinado na saída do tanque de contato e duas condições 
de temperatura (em °C), T1 e T2, além de duas condições de potencial hidrogeniônico, pH1 
e pH2. Os agentes 1 e 2 representam o cloro livre ou o cloro combinado utilizados na 
desinfecção.  
 
Tabela – Tempo de contato mínimo a ser observado para a desinfecção por meio da 
cloração ou cloraminação, para uma concentração de cloro residual livre ou cloro residual 
combinado de 1,0 mg/L. 
 

Agente 1 Agente 2 

T1 (°C) T2(°C) T2(°C) 

pH1 pH2 pH1 pH2 pH1 

6 9 3 5 69 

 
Assinale a alternativa que apresenta os valores de T1, T2, pH1, pH2, respectivamente, e o 
Agente 1 de desinfecção, que estão associados aos valores apresentados de tempo de 
contato mínimo.  
 
A.  (   )  20, 30, 7, 6 e cloro livre 
B.  (   )  30, 20, 6, 7 e cloro combinado 
C.  (   )  20, 30, 6, 7 e cloro livre  
D.  (   )  30, 20, 7, 6 e cloro livre 
E.  (   )  20, 30, 6, 7 e cloro combinado 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
         Concurso Público para Provimento de Vagas no Cargo de Nível  
        Superior do Quadro de Pessoal do IMA – Edital nº 01/IMA/2019 

20 

 

 
Questão 25 
 

A lei n° 9.433 de 8 de janeiro de 1997 institui a Política Nacional de Recursos 
Hídricos. Os instrumentos desta política são os Planos de Recursos Hídricos, o 
enquadramento dos corpos de água em classes, segundo os usos preponderantes da 
água, a outorga dos direitos de uso de recursos hídricos, a cobrança pelo uso de recursos 
hídricos, a compensação a municípios e o Sistema de Informações sobre Recursos 
Hídricos. 
 
Com relação aos instrumentos da Política Nacional de Recursos Hídricos, analise as 
proposições e assinale (V) para verdadeira e (F) para falsa. 
 
( ) Os Planos de Recursos Hídricos são planos de longo prazo, com horizonte de 

planejamento compatível com o período de implantação de seus programas e 
projetos. 

( ) O enquadramento dos corpos de água em classes, segundo os usos preponderantes 
da água, visa: assegurar às águas qualidade com os usos mais exigentes a que 
forem destinadas e diminuir os custos de combate à poluição das águas, mediante 
ações corretivas permanentes. 

( ) O direito ao lançamento em corpo de água de esgotos e demais resíduos líquidos ou 